TRADIDIT IN MANU INIMICI MURUS TURRIUM EJUS. *Il a livré entre les mains de l'ennemi les murs de ses tours; ou plutôt, ses murs et ses tours; ou, ses murailles flanquées de tours*. L'hébreu (5): *Il a enfermé dans les mains de l'ennemi les murs de ses palais*. L'ennemi a brûlé et démolit les palais des rois de Juda. Les Septante se sont servis ici et au verset 5 du mot βῆρις, qui signifie un palais, une grande maison en forme de tour. C'est ce qui a obligé saint Jérôme à conserver le mot de *tours*, au lieu de *palais*, ici, et au verset 5.

VOCEM DEDERUNT IN DOMO DOMINI, SICUT IN DIE SOLEMNI. Les Chaldéens ont jeté des cris de joie, à cause de leur victoire, dans le temple du Seigneur, comme les Juifs avaient coutume d'en jeter aux jours de fête. Alors tout retentissait du son des instruments, ou des voix des chantres et du peuple, qui louaient le Seigneur. Mais, dans cette triste conjoncture, l'on entendit le son des trompettes et des cris militaires, qui insultaient à notre malheur, et qui blasphémaient contre Dieu. Cette opposition fait ici un effet admirable.

ÿ. 8. TETENDIT FUNICULUM SUUM. *Il a tendu son cordeau*, pour démolir les murs de Jérusalem, et pour en aplanir le terrain; comme une butte qu'on met au niveau, en sorte qu'il n'en paraisse pas le moindre vestige. Isaïe (6) prédit presque dans les mêmes termes la ruine de l'Idumée: *Extenditur super eam mensura, ut redigatur ad nihilum; et perpendicularum in desolationem*. Ailleurs (7), l'Écriture menace Jérusalem de l'aplanir avec le niveau de Samarie; c'est-à-dire, de la réduire au même état que cette capitale du royaume d'Israël: *Extendam super Jerusalem juniculum Samaritæ*. Théodoret croit que *tendre le cordeau*, est mis pour rendre une justice exacte, faire tout avec règle et équité.

(1) Διεπέτασεν ὡς ἄμπλον τὸ σικηρόμα αὐτοῦ.

(2) Psal. LXXIX. 13

(3) Isai. v. 5.

(4) IV. Reg. XXIV. 21. et Jerem. LII. 10. 11.

(5) ה'סניר ביד אייב חופס אררבותיה בארסון אַותִישׁ.

(6) Isai. XXXIV. 11.

(7) IV. Reg. XXI. 13.

9. TETH. Defixæ sunt in terra portæ ejus, perdidit et contrivit vectes ejus; regem ejus et principes ejus in gentibus: non est lex, et prophetæ ejus non invenerunt visionem a Domino.

10. IOD. Sederunt in terra, conticuerunt senes filiæ Sion; consperserunt cinere capita sua, accincti sunt ciliciis; abjecerunt in terram capita sua virgines Jerusalem.

9. TETH. Ses portes sont enfoncées dans la terre; il en a rompu et brisé les barres: il a banni son roi et ses princes parmi les nations; il n'y a plus de loi; et ses prophètes n'ont plus trouvé de vision dans le Seigneur.